
Deliberazione n° 14 del 16/02/2023

COPIA di Deliberazione della Commissione Straordinaria per la gestione del Comune,
nominata ai sensi dell’art.143 del D. Lgs. N.267/2000, con i poteri del Giunta Comunale

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE "I CARTASTORIE APS", PER L'ORGANIZZAZIONE
DELLA SFILATA DI CARNEVALE "NEVIANO 2023" NELLA GIORNATA DI SABATO 25 FEBBRAIO 2023 (IN
CASO DI MALTEMPO RINVIATA A DOMENICA 26 FEBBRAIO 2023)

L'anno duemilaventitré il giorno sedici del mese di febbraio alle ore 14:27 e prosieguo, con modalità mista, in
presenza e in via telematica da remoto su piattaforma Zoom con registrazione, si è riunita la Commissione
Straordinaria, nominata ai sensi dell’art. 143 del dlgs n.267/2000, con Decreto del Presidente della Repubblica del
05/08/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 del 04-10-2022, nelle persone di :

Ruolo Nominativo Presente Assente

Commissario LUBRANO Dott. Vincenzo Si

Commissario CURRA’ Dott.ssa Manuela Si

Commissario NUOVO Dott. Berardino Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



In continuazione di seduta con le stesse modalità indicata nel processo verbale della deliberazione n. 04 del

16.02.2023

*******************

Il Responsabile del Settore Suap-Attività produttive propone di adottare la seguente deliberazione:

VISTE le richieste inoltrate dal Sig. Cuppone Antonio C.F. CPPNTN61L30F881P residente a Neviano in
via A. Manzoni n.71, in qualità di presidente dell’associazione I CARTASTORIE APS con sede a Neviano
in via A. Manzoni n.71 con C.F. 93156420759, acquisite agli atti del Comune in data 19/01/2023 – con
protocollo nr. 0000718 e in data 09/02/2023 con protocollo nr. 2653, con la quali si richiede, in occasione
delle festività legate al Carnevale per la realizzazione della tradizionale sfilata dei carri allegorici, il
patrocinio del Comune di Neviano e la collaborazione per la chiusura al traffico veicolare delle strade
dettagliate nell’istanza ed infine l’intervento del Comando di Polizia Locale per ogni opportuno e necessario
controllo sulla viabilità e sul mantenimento dell’ordine pubblico;

VISTA la Deliberazione della Commissione Straordinaria per la gestione del Comune, nominata ai sensi
dell’art.143 del D. Lgs. N.267/2000 con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 17-11-2022 avente ad
oggetto “Regolamento che disciplina le Libere Forme Associative e la Concessione
in uso di locali comunali ad Enti ed Associazioni. Approvazione”;

VISTI gli art. 12 e 13 del “Regolamento che disciplina le Libere Forme Associative e la Concessione
in uso di locali comunali ad Enti ed Associazioni” che disciplinano la “natura del patrocinio” e i “criteri per
l’assegnazione”;

CONSIDERATO che l’evento in parola comporta variazioni all’ordinaria viabilità del Comune di Neviano;

RITENUTO pertanto, di autorizzare l'esecuzione delle varianti alla viabilità viarie e necessarie all'evento di
che trattasi;

CONSIDERATO che questa Commissione Straordinaria:
- riconosce e promuove il pluralismo associativo per la tutela dei cittadini e per il perseguimento

nell'interesse generale della comunità locale, dei valori sociali, culturali, scientifici, educativi,
sportivi, turistici, delle finalità inerenti la protezione ambientale e la salvaguardia del patrimonio
storico, culturale ed artistico;

- favorisce l'attività delle libere forme associative nel rispetto reciproco di autonomia e garantisce i
diritti alle stesse attribuiti dalla legge statale, dalla legge regionale e dallo statuto comunale;

- favorisce la diffusione della cultura e delle tradizioni popolari legate alle attività, artigianali, socio-
economiche e turistiche del territorio;

- intende incoraggiare, incentivare e sostenere tutti coloro che si faranno promotori di eventi aventi le
caratteristiche e gli obiettivi sopra esposti;

RITENUTO dover provvedere in merito;

RILEVATO che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e che, pertanto, si rende necessario acquisire il parere del Responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;



ACQUISITO, ad espressa richiesta della Commissione Straordinaria, il parere di conformità a leggi,
regolamenti e statuto rilasciato dal Segretario Comunale ai sensi dell’Art.97 del D. Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.

PROPONE
Per i motivi espressi in narrativa:

1. di concedere il Patrocinio del Comune di Neviano per la realizzazione della sfilata dei carri
allegorici legata al Carnevale nella giornata del 25/02/2023, nonché la collaborazione di questo Ente
consistente nella chiusura al traffico veicolare delle strade dettagliate nell’istanza e nel servizio di
viabilità ed ordine pubblico con relativa ordinanza a cura del Comando di Polizia Locale;

2. di autorizzare, nella giornata del 25/02/2023, l'esecuzione delle varianti viarie necessarie all'evento
di che trattasi, limitatamente all'arco temporale e alle necessità legate al medesimo (nel caso di
condizioni metereologiche avverse la manifestazione si svolgerà il 26/02/2023);

3. di disporre l’esenzione dal pagamento della prevista tassa di occupazione di suolo pubblico inerente
il Canone Unico Patrimoniale per l’evento che si svolgerà il giorno 25 Febbraio 2023 di cui
all’oggetto e secondo quanto previsto nella prescritta S.C.I.A;

4. di stabilire altresì che:
- sarà cura degli organizzatori predisporre ed adottare l’eventuale piano di emergenza ed

attuare le relative misure di Safety a salvaguardia dell’incolumità delle persone, al fine di evitare il
sovraffollamento della manifestazione;

- ogni altro onere e/o autorizzazione necessario allo svolgimento dell'iniziativa, da rilasciarsi
anche da parte di altri Settori di questo Comune, ivi comprese le comunicazioni previste dall'art. 18
del T.U.L.P.S., è a totale carico del Sig. Cuppone Antonio ed, altresì, che questo Ente è sollevato da
ogni e qualsiasi responsabilità per accadimenti che dovessero verificarsi durante l'evento in parola;

- di dare mandato al Responsabile del Settore Economico Finanziario e Tributi e al Responsabile del
Settore Polizia Locale a provvedere agli atti ed adempimenti consequenziali al presente atto;

La Commissione Straordinaria
con i poteri della Giunta Comunale

Visti e richiamati:
- il Decreto del Presidente della Repubblica “Scioglimento del consiglio comunale di Neviano e

nomina della commissione straordinaria” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232
del 04-10-2022) che decreta lo scioglimento del consiglio comunale di Neviano (Lecce),
affidando la gestione del Comune di Neviano (Lecce) , per la durata di diciotto mesi, alla
commissione straordinaria composta dal dott. Vincenzo Lubrano – viceprefetto, dott.ssa Manuela
Currà - viceprefetto aggiunto, dott. Berardino Nuovo - funzionario economico finanziario;

- il verbale di insediamento della Commissione Straordinaria prot. 7775 dell’08/08/2022;

- la deliberazione nr. 1 dell’08.08.2022 (modalità organizzative della Commissione);

Preso atto della proposta innanzi illustrata;

Ritenuto la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;

Visti i pareri di cui all’art.49 del D. Lgs 267/2000;

Visto il parere di conformità del Segretario Generale;

DELIBERA



5. di concedere il Patrocinio del Comune di Neviano per la realizzazione della sfilata dei carri
allegorici legata al Carnevale nella giornata del 25/02/2023, nonché la collaborazione di questo Ente
consistente nella chiusura al traffico veicolare delle strade dettagliate nell’istanza e nel servizio di
viabilità ed ordine pubblico con relativa ordinanza a cura del Comando di Polizia Locale;

6. di autorizzare, nella giornata del 25/02/2023, l'esecuzione delle varianti viarie necessarie all'evento
di che trattasi, limitatamente all'arco temporale e alle necessità legate al medesimo (nel caso di
condizioni metereologiche avverse la manifestazione si svolgerà il 26/02/2023);

7. di disporre l’esenzione dal pagamento della prevista tassa di occupazione di suolo pubblico inerente
il Canone Unico Patrimoniale per l’evento che si svolgerà il giorno 25 Febbraio 2023 di cui
all’oggetto e secondo quanto previsto nella prescritta S.C.I.A;

8. di stabilire altresì che:
- sarà cura degli organizzatori predisporre ed adottare l’eventuale piano di emergenza ed

attuare le relative misure di Safety a salvaguardia dell’incolumità delle persone, al fine di evitare il
sovraffollamento della manifestazione;

- ogni altro onere e/o autorizzazione necessario allo svolgimento dell'iniziativa, da rilasciarsi
anche da parte di altri Settori di questo Comune, ivi comprese le comunicazioni previste dall'art. 18
del T.U.L.P.S., è a totale carico del Sig. Cuppone Antonio ed, altresì, che questo Ente è sollevato da
ogni e qualsiasi responsabilità per accadimenti che dovessero verificarsi durante l'evento in parola;

- di dare mandato al Responsabile del Settore Economico Finanziario e Tributi e al Responsabile del
Settore Polizia Locale a provvedere agli atti ed adempimenti consequenziali al presente atto;

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 , comma 4 del D. Lgs.
267/00.



OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE "I CARTASTORIE APS", PER L'ORGANIZZAZIONE
DELLA SFILATA DI CARNEVALE "NEVIANO 2023" NELLA GIORNATA DI SABATO 25 FEBBRAIO 2023 (IN
CASO DI MALTEMPO RINVIATA A DOMENICA 26 FEBBRAIO 2023)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 15/02/2023

Il Responsabile di Settore
f.to ROMEO ANTONIO ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 16/02/2023

Il Responsabile di Settore
f.to Dott. Stefano DE PASCALI



Deliberazione n° 14 del 16/02/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

La commissione straordinaria
f.to LUBRANO Dott. Vincenzo
f.to CURRA’ Dott.ssa Manuela
f.to NUOVO Dott. Berardino

Il Segretario
f.to Dott.ssa Giuliana GRASSO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Neviano, 21/02/2023

L'incaricato alla tenuta
dell'albo pretorio informatico

f.to IASI ANTONIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Neviano, li 16/02/2023

Il Segretario
Dott.ssa Giuliana GRASSO


